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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار

 طرح دو فوریتی مجلس برای تشکیل سازمان
 بهینه سازی مصرف انرژی

رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی از ارائه طرحی دو فوریتی از سوی 
این کمیسیون در هفته های آتی به منظور تشکیل سازمان بهینه سازی مصرف 
انرژی ذیل معاونت ریاست جمهوری به منظور انجام اقداماتی موثرتر در این 
حوزه خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، فریدون حسنوند با اشاره به وضعیت 
ناترازی گاز در سطح کشور درباره اقداماتی که باید صورت گیرد، بیان کرد: 
تاترازی تولید و مصرف گاز، تاثیرات مستقیم و غیرمستقیم در حوزه تولید، 
اشتغال و صادرات کشور داشته و از طرفی در حوزه تامین برق مصارف خانگی 
و هم تامین خوراک نیروگاه ها این ناترازی تاثیر منفی بر جای می گذارد.وی با 
بیان اینکه خوراک نیروگاه های سیکل ترکیبی کشور موضوع حائز اهمیتی است، 
گفت: اگر این خوراک تامین نشود یا باید نیروگاه را از رده خارج کرده و خاموش 
کنیم یا اینکه از سوخت مایع مازوت استفاده کنیم که مشکلات زیست محیطی 
و اعتراضات مردمی را به دنبال دارد.رئیس کمیسیون انرژی مجلس اظهار کرد: 
ناترازی در آینده به صنعت لطمه زیادی وارد می کند چراکه در دوران خاموشی، 
بسیاری از کارخانجات کشور به صورت الزام و اجبار در جدول خاموشی قرار 
می گیرند. بخشی از مشکلاتی که این روزها در صنعت فولاد، پتروشیمی ها و سایر 
صنایع داریم به این موضوع باز می گردد.حسنوند گفت: ما در سال گذشته حدود 
۱۹۳ میلیون مترمکعب ناترازی در حوزه گاز داشتیم که این ناترازی در سال آینده 
۸ درصد افزایش خواهد یافت. ادامه این روند می تواند فاصله زیادی بین تولید 
و مصرف در سطح کشور ایجاد کند.نماینده مردم اندیمشک در مجلس شورای 
اسلامی با بیان اینکه کمیسیون انرژی گزارشی در خصوص ناترازی گاز در سطح 
کشور تهیه کرد که در صحن مجلس نیز قرائت شد، تصریح کرد: بحث ناترازی گاز 
در جلسه سران قوا مطرح شده است و در جلسه مشترک بین دولت و مجلس نیز 

این مسئله به صورت جدی طرح شد. 

برنامه های صرفه جویی در مصرف برق در حال اجرا است
مدیرکل دفتر راهبری و نظارت بر انتقال و توزیع برق وزارت نیروگفت: برنامه های 
تدوین شده در جلسه های تخصصی برای سال آینده بلافاصله بعد از تابستان آماده 
و هم اکنون در حال اجرا است.به گزارش اقتصادسرآمد، عبدالصاحب ارجمند 
افزود: این برنامه وزارت نیرو در چند محور مختلف از جمله افرایش ظرفیت 
تولید برق، تعمیرات و آماده سازی نیروگاه ها، موضوع مدیریت و بهینه سازی 
مصرف، توسعه شبکه های انتقال و فوق انتقال، اخذ مجوزهای لازم از مراجع 
مربوطه و اطلاع رسانی و فرهنگ سازی برای جلب مشارکت داوطلبانه مشترکان 
است.وی درباره تأمین برق پایدار در زمستان، ادامه داد: با برنامه ریزی های انجام 
شده برای موضوع تأمین برق زمستان سال جاری، نیروگاه ها آمادگی کامل برای 
تأمین برق موردنیاز را داشته و در زمینه ظرفیت آماده بکار نیروگاهی هیچ مشکلی 
نداریم و در صورت تأمین سوخت، بدون محدودیت تأمین برق صورت می پذیرد.

مدیرکل دفتر راهبری و نظارت بر انتقال و توزیع برق وزارت نیرو خاطرنشان کرد: 
برنامه ریزی تعمیرات به نوعی است که نیروگاه های حرارتی و اتمی در دست تعمیر 
هستند، به طوری که می توانیم بار شبکه را کنترل کنیم.به گفته ارجمند، هماهنگی 
خوبی با وزارت نفت برای تأمین سوخت زمستانی نیروگاه ها شکل گرفته و 
امیدواریم بتوانیم سوخت مایع را به شکل مناسبی ذخیره کنیم تا دچار محدودیت 
نشویم.وی ادامه داد: البته این موضوع بستگی به نوع وضعیت سرمای زمستان دارد 
که در این زمینه باید تمهیدات لازم برای تأمین برق مشترکان خانگی، نیروگاه ها و 
غیره صورت گیرد. درهرصورت همکاری مردم برای مدیریت مصرف در حوزه 

گاز و برق را لازم خواهیم داشت.

95 مورد استاندارد صنعت نفت امسال ملی می شود
وزارت نفت و سازمان ملی استاندارد ایران با هدف ملی کردن استانداردهای 
صنعت نفت با همکاری یکدیگر تاکنون ۱۶۳ استاندارد این صنعت را بررسی 
کرده اند که از این تعداد ۹۵ استاندارد امسال ملی اعلام خواهد شد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، امید شاکری، در نخستین گردهمایی سراسری مدیران و کارشناسان 
استانداردسازی در صنعت نفت با اشاره به اقدام های انجام شده در حوزه 
استانداردسازی در چهار شرکت اصلی وزارت نفت گفت: هم اکنون 40۸ استاندارد 
آی پی اس )IPS( در صنعت نفت موجود است؛ در دو سال اخیر فعالیت های 
خوبی در بخش تدوین استاندارد در بخش بالادستی نیز انجام شده است.وی با 
بیان اینکه تدوین استاندارد در صنعت نفت ایران از سال ۱۳۶۹ آغاز شده و در سال 
۱۳۹۶ با تصویب قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد در مجلس شورای اسلامی 
بحث استاندارد به نقطه عطف خود در صنعت نفت رسیده است، افزود: هم اکنون 
مجموعه ای هزار نفری در قالب کارگروه استاندارد در صنعت نفت مشغول به کار 
هستند، برای اطمینان از اجرای استانداردها در این صنعت آیین نامه اجرایی با 
قوانین مشخص به چهار شرکت اصلی وزارت نفت ابلاغ شده است.مدیرکل نظام 
فنی و اجرایی و ارزشیابی طرح ها در معاونت مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت 
نفت به همکاری وزارت نفت و سازمان ملی استاندارد ایران برای ملی کردن 
استانداردهای صنعت نفت اشاره کرد و گفت: در این زمینه ۱۶۳ استاندارد این 
صنعت مورد بررسی قرار گرفته که تاکنون از این تعداد ۹۵ استاندارد تا پایان امسال 
ملی اعلام خواهد شد، ضمن آنکه در سال آینده ۱۸4 استاندارد دیگر صنعت نفت با 
همکاری خبرگان داخل و خارج حوزه استاندارد صنعت نفت بررسی خواهد شد.

 5 تا ۷ درصد مشترکان منطقه یک تهران
 بدمصرف هستند

معاون درآمد و امور مشترکان شرکت آبفای منطقه یک تهران گفت: ۵ تا ۷ درصد 
مشترکان منطقه یک تهران، تا ۱۵ درصد منابع آبی این منطقه را مصرف می کنند.

به گزار ش اقتصادسرآمد، آقای غلامرضا محتسبی با اشاره به بند »ی« از تبصره 
۸ قانون بودجه پارسال که بر اساس آن، هیئت وزیران به وزارت نیرو اجازه 
محدودیت آب برای مشترکان بدمصرف را صادر کرده، گفت: بر اساس این مصوبه 
قانونی، در سال هایی که در تامین آب مشترکان محدودیت وجود داشته باشد، 
مشترکانی که بیش از دو برابر الگوی مصرف یعنی ۱4 مترمکعب در هر ماه مصرف 
کنند، بدمصرف شناسایی می شوند.وی افزود: در چنین شرایطی برای مشترکان 
بدمصرف، اخطار قطع آب صادر می کنیم که اگر توجه نکنند، پس از چند مرحله، 
محدودیت موقت برای آن ها ایجاد می شود.معاون درآمد و امور مشترکان شرکت 
آبفای منطقه یک تهران ادامه داد: اجرای این طرح از ۱۷ مهر آغاز شده؛ زیرا تقریبا 
۵ تا ۷ درصد از مشترکان آبفای منطقه یک تهران، بدمصرف هستند و تا ۱۵ درصد 
منابع آبی این منطقه را مصرف می کنند.وی گفت: برخی از مشترکان این منطقه، 
دو و نیم تا ۳ درصد بیشتر از مشترکان عادی، آب مصرف می کنند که در صورت 
عدم توجه به اخطارها، از ساعت ۱0 تا ۱۷ با محدودیت تامین آب مواجه می شوند.

 نصب 110 هزار سامانه خورشیدی تا پایان امسال
 به اتمام می رسد

مدیرکل دفتر توسعه سامانه های مقیاس کوچک سازمان انرژی های تجدیدپذیر 
و بهره وری برق ایران گفت: فاز اجرایی نصب ۱۱0 هزار سامانه خورشیدی 
۵ کیلوواتی تا پایان سال جاری هم زمان در همه استان ها به اتمام می رسد.به 
گزارش اقتصادسرآمد،جعفر محمد نژاد سیگارودی افزود: سال گذشته معاون 
اول ریاست جمهوری مصوبه ای مبنی بر احداث ۵۵0 هزار سامانه خورشیدی ۵ 
کیلوواتی طی ۵ سال )سالی ۱۱0 هزار سامانه( برای خانواده های تحت پوشش 
نهادهای حمایتی داشت.وی ادامه داد: این دستورالعمل از طریق سازمان بسیج 
سازندگی، کمیته امداد امام )ره(، سازمان بهزیستی و معاونت توسعه روستایی و 
مناطق محروم ریاست جمهوری مصوب شد و چون موضوع مربوط به وزارت 
نیرو بود در دستور کار این وزارتخانه قرار گرفت و در مردادماه نیز تفاهم نامه 
پنج جانبه بین نهادها مبادله شد.به گفته مدیرکل دفتر توسعه سامانه های مقیاس 
کوچک ساتبا، این طرح یکی از طرح های بزرگ و کم نظیر حمایتی حتی در سطح 
جهان بوده و در صورت اجرایی شدن کل آن به مقدار ۲ هزار و ۷۵0 مگاوات 
نیروگاه خورشیدی در کشور راه اندازی می شود.محمد نژاد سیگارودی با بیان 
اینکه احداث سامانه های حمایتی تماماً از طریق تسهیلات دولتی و به صورت 
وام کم بهره قرض الحسنه است، افزود: در نتیجه مدل مالی اجرای این طرح باید 
به گونه ای طراحی شود که از طریق فرایند خرید تضمینی، مزیت اقتصادی برای 
خانوار داشته باشد، بنابراین تعرفه ۲ هزار و ۲00 تومان به ازای هر کیلووات ساعت 

مصوب شد.

 برنامه دولت برای مواجهه با سومین 
خشکسالی متوالی چیست؟

اجرای برنامه های سخت افزاری و نرم افزاری 
وزارت نیرو شامل توسعه زیرساخت، پاداش 
صرفه جویی و قطع آب مشترکان پرمصرف 
در کنار صرفه جویی مردم در مصرف آب می تواند زمینه 
گذر موفق از سومین پاییز خشک در کشور را فراهم کند.
آمار بارش در روزهای اخیر به شدت روند نگران 
کننده ای را طی کرده است. متوسط بارش کشور در مهر 
۱40۱ به عدد ۲.۱ میلیمتر رسید، در حالی که میزان بارش 
پارسال در این بازه زمانی ۳.۶ میلی متر بود، متوسط بلند 
مدت بارندگی در ۵۵ سال گذشته طی مهر ماه عدد ۷.۱ 

میلی متر برای کشور است.
به عبارت دیگر در مهرماه کشور از دریافت بارش 
حدود ۸.۲4 میلیارد متر مکعب آب ناشی از نزولات 
جوی محروم شده است. اوضاع زمانی بغرنج تر می شود 
که بدانیم، طی دو سال آبی گذشته نیز اوضاع بارش با 
متوسط بلند مدت فاصله چشم گیری داشته و به عبارت 
دیگر سومین پاییز خشک را در کشور از سر می گذرانیم.

 در همین راستا، اتابک جعفری، مدیرعامل شرکت 
آب و فاضلاب کشور در گفت وگو با فارس در تشریح 
رویکرد سخت افزاری وزارت نیرو به منظور تامین بدون 
مشکل آب شرب گفت: پس از مشخص شدن نقشه راه 
شرکت مهندسی آب و فاضلاب، همه پروژه های لازم در 
قالب پروژه های مدیریت مصرف، پروژه های اضطراری، 
پروژه های ویژه و پروژه های بلند مدت به منظور تامین 
پایدار آب شرب بهداشتی برای هر شهر تعیین شده و هم 
اکنون این پروژه ها در دست اجرا قرار گرفته و به صورت 

سلسله وار افتتاح می شود.
وی در پاسخ به سوالی مبنی بر شرایط آبی کشور بیان 
کرد: جهش در توسعه زیرساخت های این حوزه مطابق 
برنامه تعریف شده در کنار کمک مردم با ابزارهایی نظیر 
استفاده بهینه می تواند در بلند مدت تامین آب شرب 

بهداشتی را تضمین کند.
مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور با 
اشاره به سایر پروژه های مد نظر دولت به منظور ارتقای 
شاخص های آبرسانی، گفت: علاوه بر برنامه های تعیین 
شده برای شهرها، ارتقای شاخص های تامین آب شرب 
بهداشتی در روستاهای کشور در قالب برنامه ای تحت 
عنوان جهاد آبرسانی در دستور کار است که تا پایان 
دولت سیزدهم دسترسی به آب شرب پایدار و بهداشتی 

را برای مردم به ۹۵ درصد می رساند.
پاداش صرفه جویی مهمترین بخش برنامه نرم افزاری 

وزارت نیرو
علاوه بر راهکارهای سخت افزاری، راهکارهای 
نرم افزاری به منظور صرفه جویی در آب توسط مردم 
در دستور کار قرار گرفته است. در این راستا اصلی ترین 
برنامه وضع شده در این حوزه، سیاست پاداش مصرف 
است. در همین راستا، اخیر وزیر نیرو در مصاحبه ای 
اعلام کرد: هر مشترک خانگی که در مصرف آب صرفه 
جویی کند و مصرف خود را به زیر الگوی تعیین شده 
برساند به ازای هر متر مکعب صرفه جویی ۵ برابر هزینه 

فروش آب را پاداش صرفه جویی می گیرد.
وزیر نیرو  در تشریح جزئیات رقم پاداش صرفه جویی 
تاکید کرد: هر متر مکعب آب ۶00 تومان قیمت دارد که 
۵ برابر این عدد معادل ۳000 تومان است که به عنوان 

پاداش مصرف تعیین شده است.
محرابیان اضافه کرد: معنی این پاداشِ مصرف این است 
که هر مشترک خانگی با اندک صرفه جویی مشمول 
قبوض برق رایگان می شود و همچنین با صرفه جویی 

بیشتر از صنعت آب بستانکار خواهد شد.
علاوه بر سیاست پاداش صرفه جویی، استفاده از 
راهکارهایی نظیر، فرهنگ سازی در بخش راهکارهای 
صرفه  جویی آب و قطع آب مشترکان بسیار پرمصرف 

برای ساعاتی از شبانه روز در دستور کار است.
رکن گذر از بحران آب صرفه جویی مردم است

فارغ از برنامه های طراحی شده توسط وزارت نیرو، رکن 
گذر از شرایط به وجود آمده در بخش آب، همراهی و 
صرفه جویی مردم به حساب می آید. بر اساس آمار اخذ 
شده از شرکت آب و فاضلاب کشور در سال ۱۳۹۹، 
خانواده های ایرانی به طور متوسط در طی یک سال، 
۸.۱۷۷ متر مکعب آب در بخش ماشین لباسشویی، 
۱.04۳ متر مکعب در ماشین ظرفشویی، ۹4.۳۵ متر 
مکعب با نرخ جریان ۱۱.۳4 لیتر در دقیقه به مدت ۱0 
دقیق در دوش حمام، ۳۸.۹۸ متر مکعب در فلاش تانک، 
۱۶4.۳ در شیرآلات با در نظر گرفتن شیرآلات گرید 
c استاندارد ملی ایران، و ۲0.۱ متر مکعب در کولر آبی 
آب مصرف می کنند.بر این مبنا در دستور کار قرار دادن 
راهکارهایی ساده می تواند زمینه کاهش مصرف آب در 
بخش خانگی را برای مشترکان مهیا کرده و از سوی دیگر 
زمینه بهره بردن مشترکان از پاداش کم مصرفی را مهیا 
کند.عوامل زیادی بر رفتار مصرف آب اثر دارد که برخی 
از آن ها به نگرش مشترکان و برخی دیگر به تجهیزات 
و شیرهای مورد استفاده در منازل برمی گردد که در این 
زمینه راهکارهایی مانند نصب ابزار کاهنده و استفاده از 
شیرهای اهرمی و هوشمند می تواند در مصرف نهایی 

آب از سوی مشترکان اثرگذار باشد.
نقش تعویض تجهیزات و تغییر رفتار در کاهش 

مصرف آب
همان گونه که  اشاره شد یکی از آب برَترین بخش های 
مصرف خانگی، استحمام است. شیرهای این بخش بسته 
به تکنولوژی به کار رفته در آنها به شیرهای دومحوره، 
اهرمی و چشمی تقسیم می شود که توسط شلنگ یا 

علمک به سردوش ثابت یا متحرک متصل است. 
بر این اساس، تنها با نصب یک سردوش ثابت یا متحرک 
با خروجی استاندارد و توصیه شده در مبحث ۱۶ مقررات 
ملی ساختمان ۲0 لیتر آب خروجی دوش به ۹ لیتر در 
دقیقه کاهش می یابد و جمعا میزان مصرف آب، برابر با 
۹0 لیتر می شود؛ یعنی زمینه ۵0درصد کاهش در بخش 

استحمام یک نفر مهیا می شود.

رکورد خرید نفت چین از ایران، ونزوئلا و روسیه 
آمارهای گمرک چین نشان داد، خرید نفت چین در ماه گذشته میلادی از مالزی که اغلب محل انتقال نفت ایران، ونزوئلا و روسیه است ۲ برابر شده و به رکود جدید 4.0۵ میلیون 
تن رسیده است.به گزارش اقتصادسرآمد از رویترز، آمارهای گمرک چین نشان داد که واردات از مالزی که در ۲ سال گذشته اغلب به عنوان نقطه انتقال برای نفت هایی با مبدا 
ایران و ونزوئلا و اخیرا روسیه در نظر گرفته می شود، بیش از ۲ برابر شده و به رکورد جدید 4.0۵ میلیون تن رسیده است که رکورد قبلی برابر با ۳.۳۷ میلیون تن در ماه آگوست را 
شکسته است.به نوشته این گزارش، اما هیچ رقم رسمی برای واردات نفت ایران و ونزوئلا ثبت نشده است.از آنجایی که پالایشگاه های مستقل چین سوخت روسی را با قیمت 
پایین  تر خریداری کردند، پکن در ماه سپتامبر نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲۲ درصد بیشتر از روسیه نفت وارد کرده است و مسکو با اندکی فاصله بعد از عربستان در جایگاه 
دومین تامین کننده نفت چین قرار گرفته است.بر اساس آمارهای اداره کل گمرک چین که امروز منتشر شد، عرضه نفت روسیه به چین، شامل نفت انتقالی از طریق خط لوله سیبری 

شرقی اقیانوس آرام و محموله های دریایی از بنادر اروپایی و شرق دور این کشور، در مجموع ۷.4۶ میلیون تن است.

گروه نفت و انرژی - هر چند ترانزیت 
نفت روسیه از مسیر ایران در شرایط 
عدم اطمینان فعلی ابهاماتی دارد، اما 
ایده سوآپ نفت این کشور کاملا عملیاتی بوده و 
می تواند منافع ایران و روسیه را تامین کند.با وقوع 
جنگ اوکراین، مقصد صادراتی یک میلیون بشکه 
از نفت خام روسیه از بازار اروپا به سمت بازار 
هند تغییر کرده است. بدین ترتیب روس ها مجبور 
شدند مسافت بیشتری را برای رسیدن به بازار مقصد 
طی کرده و همچنین هزینه بیشتری بابت انتقال 
نفت از دریای بالتیک و سیاه به هند پرداخت کنند 
در این فضا، ایده ترانزیت نفت روسیه از مسیر 
ایران از طریق خط لوله نکا-جاسک دوباره مطرح 
شده است. در گذشته با فروپاشی شوروی و قطع 
دسترسی جمهوری های تازه مستقل شده از آب های 
آزاد، اجرای این پروژه برای اولین بار مطرح شد.به 
گزارش اقتصادسرآمد و به استناد این مطلب که 
فارس منتشر کرده است: خط لوله نکا-جاسک  یک 
خط لوله پیشنهادی در ایران است که در صورت 
ساخت، نفت خام کشورهای قزاقستان، جمهوری 
آذربایجان، ترکمنستان و روسیه را از طریق بندر 
نکا در ساحل دریای خزر به بندر جاسک در دریای 
عمان منتقل می کند. ظرفیت برنامه ریزی شده این 
خط لوله ۱.۶ هزار کیلومتری، یک میلیون بشکه نفت 
در روز است. هزینه این خط لوله ۳ تا ۵ میلیارد دلار 
برآورد می شود.البته با دخالت سیاسی آمریکا و اروپا، 
خط لوله باکو-تفلیس-جیهان به عنوان رقیب خط 
لوله نکا-جاسک با ظرفیت مشابه در سال ۲00۶ به 
بهره برداری رسید و خبرگزاری رویترز در ۲0 ژوئن 
۲0۱0 با انتشار گزارشی عنوان کرد که بخشی از نفت 
کشورهای قزاقستان و ترکمنستان از خط لوله نفت 
باکو-تفلیس-جیهان به بازارهای آزاد عرضه می شود.

چشم انداز مبهم برای احداث خط لوله نکا-
جاسک

حال بعد از وقوع جنگ اوکراین و ایجاد ۲ میلیون 
بشکه نفت مازاد روسیه، به نظر می رسد انگیزه سیاسی 

و مزیت اقتصادی برای احداث خط لوله نکا-جاسک 
در طرف روسی و ایرانی ایجاد شده است. اما اجرای 
این طرح که ذیل کریدور شمال-جنوب تعریف 
می شود نیازمند افق بلندمدتی است که در شرایط 
آشفته تحریم ایران و روسیه و عدم وجود چشم انداز 

نسبت به آینده، قابلیت اجرا ندارد.
محمدعلی خطیبی، مدیر اسبق امور بین الملل شرکت 
ملی نفت با اشاره به تجربه تلاش گذشته برای 
ترانزیت نفت از شمال به جنوب ایران گفت: یک 
ایده این بود که ما نفت روسیه و مابقی همسایگان 
شمالی را به جنوب ایران ترانزیت کنیم. زمانی طرح 
خط لوله نکا به جاسک مطرح بود ولی در حوزه 
جذب سرمایه گذاری برای احداث به مشکل خورد 
و متوقف شد. ترانزیت نفت همسایگان شمالی دیگر 

وابسته به تحریم بودن یا نبودن ایران نیست.
شاید اگر روزی توقف روابط اقتصادی روسیه و اروپا 
قطعی شده و هند به خریدار پایدار نفت روسیه تبدیل 

شود، مذاکره درباره احداث خط لوله نکا-جاسک 
نیز روی میز ایران و روسیه قرار گیرد، که در فضای 
مبهم فعلی تا آن روز فاصله زیادی است، مگر اینکه 

معجزه ای رخ دهد.
مزایای اقتصادی و سیاسی سوآپ نفت روسیه 

از مسیر ایران
اما با وجود بن بست به نظر رسیدن ترانزیت نفت 
روسیه از مسیر ایران، سوآپ نفت روس ها گزینه 
جذاب تر و محتمل تری برای اجراست. چندی پیش 
الکساندر نواک معاون نخست وزیر روسیه اعلام 
کرد که امیدوار است در گام نخست قرارداد سوآپ 
۵ میلیون تن نفت روسیه با ایران تا پایان ۲0۲۲ امضا 
شود. جواد اوجی وزیر نفت نیز با استقبال از این 
پیشنهاد، عنوان کرد، زیرساخت سوآپ ۱0 میلیون 

تن نفت در ایران وجود دارد.
در گذشته نیز ایران با استفاده از موقعیت جغرافیایی 
ممتاز خود، سوآپ نفت )و نه ترانزیت( از کشورهای 

حاشیه خزر را انجام می داد که قرارداد سوآپ نفت 
قزاقستان در سال های ۱۳۸0 تا ۱۳۸۹ از جمله آن بود.

در این قرارداد، شرکت ویتول روزانه ۳۵ تا ۷0 هزار 
بشکه نفت قزاقستان را خریداری کرده و در شمال به 
ایران تحویل میداد و سپس نفت ایران را از جنوب 
برای صادرات تحویل می گرفت. مابه ازای این 
سوآپ، ایران بشکه ای ۱.۵ دلار به عنوان حق سوآپ 

دریافت می کرد.
 دو چالش و دو راهکار برای 

سوآپ نفت روسیه
حال پس از جنگ اوکراین، مقصد یک میلیون بشکه 
از نفت روسیه از اروپا به هند تغییر کرده است که 
می تواند به جای طی مسیر طولانی از دریای سیاه و 
بالتیک با سوآپ با نفت ایران به بازار هند سوآپ و 
صادرات شود.در این طرح، هزینه ترانزیت روسیه 
کاهش می یابد، همچنین ایران نیز با دریافت حق 
سوآپ و کاهش هزینه ترانزیت نفت خود از جنوب 
به شمال سود می برد؛ یک بازی برد-برد.اما این ایده از 
دو جهت برای طرفین چالش هایی دارد. چالش ایران 
در احتمال تصاحب بازارش در هند توسط روسیه 
خلاصه می شود که می تواند با انعقاد قراردادهای 
کوتاه مدت یکساله این مشکل را رفع کرد.بدین 
ترتیب در صورت احیای برجام و تعلیق تحریم ها، 
نفت ایران دوباره می تواند به بازار هند برگردد و 
قرارداد سوآپ نفت روسیه یا تمدید نمی شود و یا با 
شرط نیامدن سمت بازار ایران در هند تمدید می شود.
چالش طرف روسی نیز تحریم بودن نفت ایران است 
که گمرک هند اجازه واردات آن را نمی دهد. البته 
این احتمال وجود دارد که روس ها در لایه سیاسی 
بتوانند این چالش را با هندی ها برطرف کنند.در حال 
حاضر ظرفیت پالایشگاه های شمالی ایران )تهران 
و تبریز( برای دریافت نفت روسیه ۳40 هزار بشکه 
بوده و زیرساخت خط لوله با ظرفیت 400 هزار بشکه 
برای انجام این عملیات موجود است. تنها گلوگاه 
لجستیکی، ظرفیت دریافت بنادر ایران در دریای خزر 

است که روزانه فقط ۷0 هزار بشکه است.

چشم انداز مبهم برای احداث خط لوله نفتی نکا-جاسک

دو چالش و دو راهکار برای سوآپ نفت روسیه

برگزیده انرژی

عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: 
نقش ایران در حوزه گاز باید به صورت ترانزیتی و 
سوآپ کننده باشد تا بتواند درآمد ارزی بیشتری را 
وارد کشور کند. برآورد می شود زیرساخت و ظرفیت های فعلی 
کشور در این زمینه ۱۵ میلیارد مترمکعب در سال است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، هادی بیگی نژاد بیان کرد: ما در کشور دچار کمبود 
گاز هستیم که اصطلاحاً به آن ناترازی گاز می گویند. قطعاً اگر 
بخواهیم این ناترازی را تنها از روش خرید گاز جبران کنیم، روش 
منطقی و اقتصادی برای کشور نیست.وی افزود: اگر این ناترازی 
بخواهد با واردات جبران شود قطعاً ما باید به صورت انتقال دهنده 
پیش برویم. یعنی گاز را وارد کشور و سپس به کشورهای دیگر 
صادر کنیم. به عنوان مثال ما از کشور ترکیه نمی توانیم مستقیماً گاز 
بگیریم، اما می توانیم از کشور آذربایجان و ترکمنستان این گاز را 
وارد کشور و ناترازی را جبران کنیم.بیگی نژاد ادامه داد: در واقع 
ما با مرز ترکمنستان حداقل دو خط انتقال داریم و این سوآپ را 
با این کشور از سال گذشته شروع کردیم. ترکمنستان گاز مناطق 
شمالی کشور ما را تأمین کرد و دیگر ما گازی را که از جنوب کشور 
به شمال کشور انتقال می دادیم را به شمال کشور انتقال ندادیم.این 
نماینده مردم در مجلس در ادامه تأکید کرد: نقش ایران در حوزه 
گاز باید به صورت ترانزیتی و سوآپ کننده باشد تا بتواند درآمد 
ارزی بیشتری را وارد کشور کند. در حقیقت هرچه سوآپ گاز 
بیشتر شود، ارز بیشتری وارد کشور می شود. این موضوع می تواند 
در خنثی سازی تحریم ها مؤثر و رشد و رونق اقتصادی را به دنبال 
داشته باشد.نماینده ملایر در مجلس خاطرنشان کرد: قرار گرفتن 
ایران به عنوان هاب انرژی در منطقه از جمله اهدافی است که در 
گذشته هم وجود داشت، ولی متأسفانه گام جدی برای آن برداشته 
نشد. در دولت سیزدهم، وزیر نفت بسیار پیگیر این موضوع است 
و برای دیپلماسی انرژی با کشورهای روسیه و سایر کشورها 
وقت زیادی را صرف می کند تا بتواند به نتایج مطلوبی برسد.
بیگی نژاد در خصوص سوآپ گاز روسیه و به کارگیری تأسیسات 
بلااستفاده فعلی کشور اظهار داشت: برآورد می شود زیرساخت 
و ظرفیت های فعلی کشور حدوداً ۱۵ میلیارد مترمکعب در سال 
است و سالانه با استفاده از این ظرفیت سوآپ گاز می توانیم 
داشته باشیم.وی در ادامه تصریح کرد: اگر بخواهیم در کنار این 
زیرساختی که در کشور موجود است، زیرساخت آماده کنیم به 
عنوان مثال خطوط انتقال لوله را به دریای خزر ببریم و یا خطوط 
انتقال گاز پاکستان به سمت هندوستان را تکمیل کنیم در چنین 

شرایطی اشتغال در کشور نیز ایجاد خواهد شد.

عضو کمیسیون اصل نود مجلس با اشاره به دلایل 
افزایش ناترازی در تولید و مصرف گاز کشور از 
جمله اسراف و اتلاف منابع، گفت: با توجه به هزینه 
سنگین سرمایه گذاری برای کاهش فشار مخازن گاز، 
استفاده از انرژی های تجدید پذیر می تواند بهترین راهکار جبران 
این ناترازی باشد که در برنامه هفتم هم به آن خواهیم پرداخت.
به گزارش اقتصادسرآمد، سیدمصطفی آقامیرسلیم در خصوص 
راهکارهای رفع ناترازی انرژی به ویژه گاز در کشور اشاره کرد 
و گفت: در سال ۱۳۷۱ اجلاس محیط زیست در برزیل برگزار 
شد و ایران هم در این اجلاس شرکت کرد، در این اجلاس از 
کشورها خواسته شد تا از سوخت سبز استفاده کنند و برای اینکه 
جو عمومی کره زمین از تعادل خارج نشود، سوخت خود را از 
منابع دیگر به گاز طبیعی تبدیل کنند.عضو کمیسیون اصل نود 
مجلس شورای اسلامی، افزود: ما در ایران چون مجهز به منابع 
گاز طبیعی هستیم این تصمیم را به اجرا گذاشتیم و از سال ۱۳۷۱ 
اجرا کردیم به طوری که در آن زمان مقدار مصرف سوخت ما، 
سوخت مایع بود و سوخت جامد استفاده نمی کردیم و سوخت 
مایع سوخت اصلی ما بود و کمتر  و یعنی حدود ۲0 درصد از 
گاز طبیعی استفاده می کردیم.میرسلیم همچنین یادآور شد: در 
حال حاضر فشار مخازن گاز ما افتاده است و اگر سرمایه گذاری 
جهت جبران صورت نگرید، ناترازی افزایش می یابد. در این 
زمینه یا باید سرمایه گذاری کنیم که به سرمایه گذاری هنگفت 
نیاز دارد یعنی نزدیک ۸0 میلیارد دلار سرمایه گذاری برای 
کاهش ناترازی نیاز است. این مقدار مبلغ کمی نیست و نمی شود 
به بودجه برای تامین این منابع فشار آورد لذا راه حلی که باید به 
آن توجه شود اینکه به سراغ منابع دیگر انرژی برویم. همانطور 
که ما تصمیم گرفتیم و توانستیم منابع مایع سوخت را به منابع 
گاز تبدیل کنیم باید به تدریج منابع سوخت اعم از گازوئیل، 
بنزین و گاز طبیعی را به انرژی های تجدید پذیر تبدیل کنیم.
نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس در 
مجلس شورای اسلامی گفت: وزارت نیرو در این زمینه متعهد 
شده اما هنوز با اهداف فاصله داریم. در صورتی که این کار انجام 
نشود، ناترازی گاز ادامه می باید و با مشکل و بحران مواجه 
می شویم. ما در استفاده از انرژی باد، خورشید و دریاها خیلی 
موفق نیستیم زیرا از لحاظ عملیاتی و تولید انرژی توانایی بالایی 
نداریم هرچند به لحاظ علمی کارهای خوبی انجام گرفته است. 
متاسفانه ما به همان میزان  پیش بینی نرسیدیم بنابراین راه حل 

مهم رفتن به سمت انرژی  های تجدید پذیر است.

مدیر عامل اسبق شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی گفت: ما اکنون لیتری 400 تومان 
برای توزیع نفت گاز ۳00 تومانی هزینه می کنیم یعنی اگر 
کسی به رایگان از درب پالایشگاه سوخت را تحویل بگیرد دولت 
۱00 تومان درهر لیتر ضرر کمتری متحمل می شود. وقتی قیمت 
ارزان باشد مصرف کننده انگیزه ای ندارد که مصرف را مدیریت کند، 
هرچند اکنون اقتصاد ما دیگر تحمل واقعی شدن قیمت را ندارد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، عباس کاظمی درباره راهکارهای حل چالش 
تامین بنزین در کشور با بیان اینکه دولت در توسعه حمل و نقل 
عمومی کوتاهی می کند، اظهار داشت: دولت باید به جای ساخت 
پالایشگاه روی بخش حمل و نقل از جمله راه آهن برقی برون شهری 
و درون شهری سرمایه گذاری انجام دهد، در حالی که اکنون فقط 
روی عرضه کار می کند و برای مدیریت مصرف فعالیتی نمی کند. 
اگر حمل و نقل مترو و راه آهن برقی را در سطح گسترده راه اندازی 
کنیم مصرف کم و مدیریت می شود. وی افزود: ما طی ۲0 سال گذشته 
جایگزین هایی برای بنزین ایجاد کردیم؛ نمونه آن سی ان جی است 
که باید توسعه پیدا می کرد قوانینی هم وجود داشت که بر پایه آن 
اتومبیل های درون شهری، دولتی ها و تاکسی ها سی ان جی سوز 
شوند، حدود ۲0 میلیون متر مکعب ظرفیت خالی داریم در حالی 
که معادل 40 میلیون لیتر بنزین در حوزه سی ان جی سرمایه گذاری 
کردیم. از سوی دیگر می توانیم داخل شهرهای بزرگ برای تامین 
سوخت تاکسی ها و اتومبیل های دولتی که به خارج از شهر نمی روند 
ال پی جی را توسعه دهیم، اکنون میزان زیادی ال پی جی داریم که 
صادر می کنیم در حالی که زمانی واردکننده بودیم. سومین مسئله 
اینکه خودروهای سواری دیزلی  به خاطر راندمان بالایی که دارند؛ 
می توانند در مدیریت مصرف اتومبیل های سبک موثر باشند.کاظمی 
تاکید کرد: یک راه حل اصلی می تواند واقعی شدن قیمت ها باشد اما 
اقتصاد ایران تحمل این وضعیت را ندارد چون از سال ۵۲ تاکنون 
روی سوخت سوبسید داده می شود. ۵0 سال است که اقتصاد به این 
وضعیت عادت کرده است، راهکار این است که دولت از تجارت 
انرژی دست بردارد اگر انرژی دست بخش خصوصی بیاید می تواند 
طی ۲0 سال قیمت ها را واقعی کند، اما دولت ملاحظاتی دارد. اگر 
بنزین یک ریال هم گران شود منازعات اجتماعی ایجاد می شود. 
دولت باید از تجارت انرژی دست بردارد، بخش خصوصی هم 
بهره وری بالاتری دارد و هم می تواند خود را با اقتصاد تطبیق دهد، ما 
۵0 سال در حوزه انرژی راه اشتباه را رفته ایم و به قیمت ارزان معتاد 
شده ایم، اکنون باید دیدگاه ها عوض شود و با یک برنامه مرتب ۲0 

ساله خارج از مکانیزم دولت واقعی شدن قیمت را اجرایی کنیم.

ما در کشور دچار کمبود گاز هستیم 

 خرید گاز برای جبران ناترازی اقدام 
منطقی و اقتصادی برای کشور نیست

عضو کمیسیون اصل نود مجلس

انرژی های تجدید پذیر بهترین راهکار 
جبران ناترازی گاز

از ۵۰ سال مسیر اشتباهی تا جایگزین هایی برای بنزین

دولت به جای ساخت پالایشگاه درراه آهن 
برقی برون و درون شهری سرمایه گذاری کند


